
 

 ГОСУДАРСТВЕННЫЙ СТРОИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ СССР 

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 31 августа 1987 г. N 198 

 О ПРИЗНАНИИ УТРАТИВШИМИ СИЛУ НЕКОТОРЫХ РЕШЕНИЙ 

 ГОССТРОЯ СССР 

 

 В целях дальнейшего упорядочения нормативных актов Госстроя СССР, их систематизации и 

 кодификации Государственный строительный комитет СССР постановляет: 
 
 Признать утратившими силу решения Госстроя СССР согласно Приложению. 

 

 Заместитель Председателя 
 
 Госстроя СССР 
 
 Л.БИБИН 

 

 Приложение 
 
 к Постановлению Госстроя СССР 
 
 от 31 августа 1987 г. N 198 

 

 ПЕРЕЧЕНЬ РЕШЕНИЙ ГОССТРОЯ СССР, УТРАТИВШИХ СИЛУ 

 

 1. Приказ Госстроя СССР от 9 сентября 1952 г. N 196 "О разработке единых районных 

 единичных расценок на строительные работы". 
 
 2. Приказ Госстроя СССР от 14 сентября 1955 г. N 218 "Об упорядочении планирования, 

 укрепления хозяйственного расчета, финансовой дисциплины и улучшения сметного дела в 

 строительстве". 
 
 3. Приказ Госстроя СССР от 22 июля 1960 г. N 350 "Об утверждении сметных норм затрат на 

 оборудование и внутреннее убранство, а также типовых наборов оборудования и предметов 

 внутреннего убранства для  строительства  объектов жилищно-гражданского 

назначения". 

 

 Не официальная версия документа (однако достоверная) бесплатно предоставляется клиентам компании 

 ДревГрад смотревших на сайте фахверковые дома. 

http://www.derev-grad.ru/fahverkovye-doma/


 

 4. Приказ Госстроя СССР от 31 июля 1964 г. N 127 о мероприятиях по обеспечению перехода в 

 планировании народного хозяйства на новые оптовые цены и тарифы, вводимые в действие с 1 

 января 1966 г. 
 
 5. Приказ Госстроя СССР от 21 ноября 1964 г. N 198 "Об утверждении сметных норм на 

 строительные работы IV части СНиП; том 3, вып. 2 и 5, и том I IV части СНиП". 
 
 6. Приказ Госстроя СССР от 30 ноября 1964 г. N 204 об утверждении сметных норм на 

 строительные работы IV части СНиП. 
 
 7. Приказ Госстроя СССР от 21 декабря 1964 г. N 215 об утверждении сметных норм на 

 строительные работы IV части СНиП. 
 
 8. Приказ Госстроя СССР от 31 декабря 1964 г. N 233 об утверждении сметных норм на 

 строительные работы IV части СНиП. 
 
 9. Приказ Госстроя СССР от 3 сентября 1966 г. N 160 об основных направлениях и организации 

 работы по подготовке новых оптовых цен на промышленную продукцию и тарифов на 

 электрическую и тепловую энергию и на грузовые перевозки. 
 
 10. Приказ Госстроя СССР от 29 июля 1967 г. N 141 об утверждении ценника N 3 сметных цен 

 на перевозки грузов для  строительства. 
 
 11. Пункт 2 Постановления Госстроя СССР от 11 февраля 1969 г. N 13 "Об утверждении 

 "Сборника временных норм дополнительных затрат при производстве строительно-монтажных 

 работ в зимнее время" (ВНДЗ-69)". 
 
 12. Приказ Госстроя СССР от 13 августа 1969 г. N 37 "О завершении работы, связанной с 

 переходом на новые сметные нормы и цены в строительстве". 
 
 13. Постановление Госстроя СССР от 11 сентября 1969 г. N 101 "Об утверждении Сборника 

 дополнений и поправок к сметным нормам IV части СНиП издания 1965 г., вып. 2". 
 
 14. Пункт 2 Постановления Госстроя СССР от 3 ноября 1970 г. N 146 "Об утверждении сметных 

 норм глав 13, 15, 17 и 21 IV части СНиП". 
 
 15. Пункт 2 Постановления Госстроя СССР от 6 апреля 1971 г. N 21 "Об утверждении сметных 

 норм глав 19, 22, 43, 45 и 48 IV части СНиП". 
 
 16. Постановление Госстроя СССР от 10 мая 1971 г. N 40 "Об утверждении укрупненных 

 сметных норм на производственные  здания  общего назначения, сборник N 6-1 "Здания 

 вспомогательного назначения". 
 
 17. Постановление Госстроя СССР от 11 мая 1971 г. N 41 "Об утверждении укрупненных 

 сметных норм на  здания и  сооружения  промышленного назначения, сборник N 1-2.А "Здания и 

 сооружения деревообрабатывающей промышленности". 
 
 18. Постановление Госстроя СССР от 4 июня 1971 г. N 54 "Об утверждении укрупненных 

 сметных норм на здания и  сооружения  промышленного назначения, сборник N 1-1.Г "Устройство 

 каркаса промышленных зданий из сборных железобетонных конструкций". 
 
 19. Постановление Госстроя СССР от 18 июня 1971 г. N 62 "Об утверждении укрупненных 

 сметных норм на здания и сооружения промышленного назначения, сборник N 1-17.2 "Монтажные и 

 специальные строительные работы по объектам азотной промышленности". 

 

 Не официальная версия документа (однако достоверная) бесплатно предоставляется клиентам компании 

 ДревГрад смотревших на сайте фахверковые дома. 

http://www.derev-grad.ru/fahverkovye-doma/


 

 20. Постановление Госстроя СССР от 29 июня 1971 г. N 73 "Об утверждении укрупненных 

 сметных норм на здания и сооружения промышленного назначения, сборник N 1-17.3 "Монтажные и 

 специальные строительные работы по объектам горнохимической промышленности". 
 
 21. Постановление Госстроя СССР от 23 июля 1971 г. N 119 "Об утверждении укрупненных 

 сметных норм на здания и сооружения промышленного назначения, сборник N 1-17-5 "Монтажные и 

 специальные строительные работы по объектам промышленности пластмасс и их переработки". 
 
 22. Пункты 1 и 2 Постановления Госстроя СССР от 14 июля 1971 г. N 101 "Об изменении срока 

 введения в действие ценников на монтаж оборудования N 1, 2, 4, 5, 6, 7, 15, 16, часть 1; 16, часть 3; 

 17, 22, 24, 30 и 31". 
 
 23. Постановление Госстроя СССР от 28 июля 1971 г. N 122 "Об утверждении укрупненных 

 сметных норм на здания и сооружения промышленного назначения, сборник N 1-17-4 "Монтажные и 

 специальные строительные работы по объектам основной химической промышленности". 
 
 24. Пункты 1 и 2 Постановления Госстроя СССР от 30 июля 1971 г. N 125 "Об изменении срока 

 введения в действие сметных норм глав 13, 15, 17, 19, 21, 22, 43, 45 и 48 IV части СНиП". 
 
 25. Постановление Госстроя СССР от 7 августа 1971 г. N 128 "Об утверждении укрупненных 

 сметных норм на здания и сооружения промышленного назначения, сборник N 1-1.3 "Лестницы 

 промышленных зданий". 
 
 26. Постановление Госстроя СССР от 25 августа 1971 г. N 143 "Об утверждении укрупненных 

 сметных норм на производственные здания и сооружения общего назначения, сборник N 6-3 

 "Комплектные трансформаторные подстанции и распределительные устройства для промышленных 

 установок". 
 
 27. Пункт 2 Постановления Госстроя СССР от 30 сентября 1971 г. N 161 "Об утверждении 

 сметных норм глав 11, 52, 53, 54, 55, 56, 57, 58, 62 IV части СНиП". 
 
 28. Постановление Госстроя СССР от 14 октября 1971 г. N 169 "Об утверждении укрупненных 

 сметных норм на здания и сооружения промышленного назначения, сборник N 1-17.20 "Монтажные 

 и специальные строительные работы по объектам йодобромной промышленности". 
 
 29. Постановление Госстроя СССР от 14 октября 1971 г. N 170 "Об утверждении укрупненных 

 сметных норм на здания и сооружения промышленного назначения, сборник N 1-17.18 "Монтажные 

 и специальные строительные работы по объектам содовой промышленности". 
 
 30. Постановление Госстроя СССР от 14 октября 1971 г. N 171 "Об утверждении укрупненных 

 сметных норм на здания и сооружения промышленного назначения, сборник N 1-17.12 "Монтажные 

 и специальные строительные работы по объектам промышленности тяжелого органического 

 синтеза". 
 
 31. Постановление Госстроя СССР от 22 октября 1971 г. N 174 "Об утверждении сборника 

 дополнений, разъяснений и поправок к IV части СНиП-65, выпуск 3". 
 
 32. Постановление Госстроя СССР от 26 ноября 1971 г. N 189 "Об утверждении укрупненных 

 сметных норм на здания и сооружения промышленного назначения, сборник N 10-2 

 "Железобетонные резервуары для воды". 
 
 33. Постановление Госстроя СССР от 31 декабря 1971 г. N 211 "Об утверждении укрупненных 

 сметных норм на здания и сооружения промышленного назначения, сборник N 1-3.А "Здания и 

 сооружения промышленности строительных материалов", том 1. 
 
 Не официальная версия документа (однако достоверная) бесплатно предоставляется клиентам компании 

 ДревГрад смотревших на сайте фахверковые дома. 

http://www.derev-grad.ru/fahverkovye-doma/


 

 34. Постановление Госстроя СССР от 7 февраля 1972 г. N 18 "Об утверждении укрупненных 

 сметных норм на здания и сооружения промышленного назначения, сборник N 1-17.16 "Монтажные 

 и специальные строительные работы по объектам анилинокрасочной промышленности". 
 
 35. Постановление Госстроя СССР от 7 февраля 1972 г. N 19 "Об утверждении укрупненных 

 сметных норм на здания и сооружения промышленного назначения, сборник N 1-17.13 "Монтажные 

 и специальные строительные работы по объектам промышленности бытовой химии". 
 
 36. Постановление Госстроя СССР от 31 марта 1972 г. N 56 "Об утверждении Положения о 

 порядке регистрации и согласования прейскурантов на строительство зданий и сооружений". 
 
 37. Постановление Госстроя СССР от 6 мая 1972 г. N 79 "Об утверждении укрупненных 

 сметных норм на здания и сооружения промышленного назначения, сборник N 1-17.17 "Монтажные 

 и специальные строительные работы по объектам производства продуктов разделения воздуха". 
 
 38. Постановление Госстроя СССР от 6 мая 1972 г. N 80 "Об утверждении укрупненных 

 сметных норм на здания и сооружения промышленного назначения, сборник N 1-17.15 "Монтажные 

 и специальные строительные работы по объектам производства химических реактивов и особо 

 чистых веществ химической промышленности". 
 
 39. Постановление Госстроя СССР от 6 мая 1972 г. N 81 "Об утверждении укрупненных 

 сметных норм на здания и сооружения промышленного назначения, сборник N 1-17.14 "Монтажные 

 и специальные строительные работы по объектам химико-фотографической промышленности". 
 
 40. Постановление Госстроя СССР от 6 мая 1972 г. N 82 "Об утверждении укрупненных 

 сметных норм на здания и сооружения промышленного назначения, сборник N 1-17.8 "Монтажные и 

 специальные строительные работы по объектам промышленности пластических масс". 
 
 41. Постановление Госстроя СССР от 10 мая 1972 г. N 83 "Об утверждении укрупненных 

 сметных норм на здания и сооружения промышленного назначения, сборник N 1-2.Б "Здания и 

 сооружения деревообрабатывающей промышленности". 
 
 42. Постановление Госстроя СССР от 10 мая 1972 г. N 84 "Об утверждении укрупненных 

 сметных норм на здания и сооружения промышленного назначения, сборник N 1-17.6 "Монтажные и 

 специальные строительные работы по объектам переработки хлора". 
 
 43. Постановление Госстроя СССР от 10 мая 1972 г. N 85 "Об утверждении укрупненных 

 сметных норм на здания и сооружения промышленного назначения, сборник N 1-17.7 "Монтажные и 

 специальные строительные работы по объектам хлорной промышленности". 
 
 44. Постановление Госстроя СССР от 10 мая 1972 г. N 86 "Об утверждении укрупненных 

 сметных норм на здания и сооружения промышленного назначения, сборник N 1-17.9 "Монтажные и 

 специальные строительные работы по объектам производства серы". 
 
 45. Постановление Госстроя СССР от 10 мая 1972 г. N 87 "Об утверждении укрупненных 

 сметных норм на здания и сооружения промышленного назначения, сборник N 1-17.10 "Монтажные 

 и специальные строительные работы по объектам промышленности лаков и красок". 
 
 46. Постановление Госстроя СССР от 10 мая 1972 г. N 88 "Об утверждении укрупненных 

 сметных норм на здания и сооружения промышленного назначения, сборник N 1-17.11 "Монтажные 

 и специальные строительные работы по объектам промышленности химических волокон". 
 
 47. Постановление Госстроя СССР от 10 мая 1972 г. N 89 "Об утверждении укрупненных 

 

 Не официальная версия документа (однако достоверная) бесплатно предоставляется клиентам компании 

 ДревГрад смотревших на сайте фахверковые дома. 

http://www.derev-grad.ru/fahverkovye-doma/


 

 сметных норм на здания и сооружения промышленного назначения, сборник N 1-17.19 "Монтажные 

 и специальные строительные работы по объектам производства продуктов органического синтеза". 
 
 48. Постановление Госстроя СССР от 16 мая 1972 г. N 93 "Об утверждении укрупненных 

 сметных норм на здания и сооружения промышленного назначения, сборник N 1-4.1 "Здания и 

 сооружения угольной промышленности". 
 
 49. Постановление Госстроя СССР от 30 мая 1972 г. N 107 "Об утверждении укрупненных 

 сметных норм на здания и сооружения промышленного назначения, сборник N 1-5.1 "Монтажные и 

 строительные работы по объектам черной металлургии". 
 
 50. Постановление Госстроя СССР от 8 июня 1972 г. N 114 "Об утверждении укрупненных 

 сметных норм на здания и сооружения промышленного назначения, сборник N 1-6.1 "Фундаменты 

 под оборудование прокатных цехов предприятий по обработке цветных металлов". 
 
 51. Постановление Госстроя СССР от 8 июня 1972 г. N 115 "Об утверждении укрупненных 

 сметных норм на здания и сооружения промышленного назначения, сборник N 1-9.4 "Здания и 

 сооружения вспомогательного назначения легкой промышленности". 
 
 52. Постановление Госстроя СССР от 23 июня 1972 г. N 120 "Об утверждении укрупненных 

 сметных норм на внутренние санитарно-технические устройства, сборник N 7-2 "Холодильные 

 установки для систем кондиционирования воздуха". 
 
 53. Пункт 2 Постановления Госстроя СССР от 23 июня 1972 г. N 121 "Об утверждении сметных 

 норм главы СНиП IV-23 "Деревянные конструкции". 
 
 54. Постановление Госстроя СССР от 10 июля 1972 г. N 127 "Об утверждении Сборника 

 дополнений и поправок к IV части СНиП, выпуск 4". 
 
 55. Постановление Госстроя СССР от 7 августа 1972 г. N 154 "Об утверждении укрупненных 

 сметных норм на здания и сооружения промышленного назначения, сборник N 1-11.1 "Здания и 

 сооружения элеваторной, мукомольно-крупяной и комбикормовой промышленности". 
 
 56. Постановление Госстроя СССР от 7 августа 1972 г. N 155 "Об утверждении укрупненных 

 сметных норм на здания и сооружения промышленного назначения, сборник N 1-4.2 "Здания и 

 сооружения угольной промышленности". 
 
 57. Постановление Госстроя СССР от 7 августа 1972 г. N 156 "Об утверждении укрупненных 

 сметных норм на сооружения водоснабжения и канализации, сборник N 10-4 "Сооружения для 

 очистки нефтесодержащих сточных вод". 
 
 58. Постановление Госстроя СССР от 30 августа 1972 г. N 164 "Об утверждении укрупненных 

 сметных норм на здания и сооружения промышленного назначения, сборник N 1-1.К "Конструкции 

 промышленных зданий и ограды". 
 
 59. Постановление Госстроя СССР от 30 августа 1972 г. N 165 "Об утверждении укрупненных 

 сметных норм на здания и сооружения промышленного назначения, сборник N 1-4.3 "Здания и 

 сооружения угольной промышленности". 
 
 60. Постановление Госстроя СССР от 8 сентября 1972 г. N 173 "Об утверждении укрупненных 

 сметных норм на здания и сооружения промышленного назначения, сборник N 1-6.2 "Специальные 

 строительные конструкции и виды работ по объектам никель-кобальтовой и оловянной 

 промышленности". 

 

 Не официальная версия документа (однако достоверная) бесплатно предоставляется клиентам компании 

 ДревГрад смотревших на сайте фахверковые дома. 

http://www.derev-grad.ru/fahverkovye-doma/


 

 61. Постановление Госстроя СССР от 8 сентября 1972 г. N 174 "Об утверждении укрупненных 

 сметных норм на здания и сооружения промышленного назначения, сборник N 1-6.3 "Здания 

 вспомогательного назначения для рудников цветной металлургии производительностью 600 - 1000 

 тыс. тонн руды в год при подземном способе разработки". 
 
 62. Постановление Госстроя СССР от 8 сентября 1972 г. N 175 "Об утверждении укрупненных 

 сметных норм на здания и сооружения промышленного назначения, сборник N 1-6.8 "Здания 

 вспомогательного производственного назначения золотодобывающей промышленности". 
 
 63. Постановление Госстроя СССР от 8 сентября 1972 г. N 176 "Об утверждении укрупненных 

 сметных норм на здания и сооружения промышленного назначения, сборник N 1-14.1 "Здания 

 вспомогательного назначения портов и водных путей". 
 
 64. Постановление Госстроя СССР от 8 сентября 1972 г. N 177 "Об утверждении укрупненных 

 сметных норм на здания и сооружения промышленного назначения, сборник N 1-16.1 

 "Гидротехнические сооружения массового рыбоводного строительства". 
 
 65. Постановление Госстроя СССР от 18 октября 1972 г. N 186 "Об утверждении укрупненных 

 сметных норм на производственные здания и сооружения промышленного назначения, сборник N 1- 

 4.4 "Здания и сооружения угольной промышленности (конструктивные части зданий и виды работ)". 
 
 66. Постановление Госстроя СССР от 30 октября 1972 г. N 197 "Об утверждении укрупненных 

 сметных норм на здания и сооружения общего назначения, сборник N 6-4.1 "Отопительные и 

 производственно-отопительные котельные". 
 
 67. Постановление Госстроя СССР от 14 декабря 1972 г. N 208 "Об утверждении укрупненных 

 сметных норм на здания и сооружения промышленного назначения, сборник N 1-6.9А "Здания 

 главных корпусов обогатительных фабрик цветной металлургии". 
 
 68. Постановление Госстроя СССР от 14 декабря 1972 г. N 209 "Об утверждении укрупненных 

 сметных норм на здания и сооружения промышленного назначения, сборник N 1-6.6 "Фундаменты 

 под оборудование горно-обогатительных комбинатов золотодобывающей промышленности". 
 
 69. Постановление Госстроя СССР от 31 января 1973 г. N 15 "Об утверждении укрупненных 

 сметных норм на здания и сооружения промышленного назначения, сборник N 6-20 "Склады". 
 
 70. Постановление Госстроя СССР от 31 января 1973 г. N 16 "Об утверждении укрупненных 

 сметных норм на здания и сооружения промышленного назначения, сборник N 1-5.3 "Монтажные и 

 строительные работы по объектам черной металлургии". 
 
 71. Постановление Госстроя СССР от 31 января 1973 г. N 17 "Об утверждении укрупненных 

 сметных норм на внутренние санитарно-технические устройства, сборник N 7-3 "Узлы управления 

 внутренними санитарно-техническим системами теплоснабжения". 
 
 72. Постановление Госстроя СССР от 31 января 1973 г. N 19 "Об утверждении укрупненных 

 сметных норм на здания и сооружения промышленного назначения, сборник N 1-8.10 "Охранная 

 сигнализация". 
 
 73. Постановление Госстроя СССР от 31 января 1973 г. N 20 "Об утверждении укрупненных 

 сметных норм на здания и сооружения промышленного назначения, сборник N 1-8.11 "Ворота и 

 двери специального назначения". 
 
 74. Постановление Госстроя СССР от 28 февраля 1973 г. N 28 "Об утверждении укрупненных 

 сметных норм на здания и сооружения промышленного назначения, сборник N 1-5.2 "Монтажные и 
 
 Не официальная версия документа (однако достоверная) бесплатно предоставляется клиентам компании 

 ДревГрад смотревших на сайте фахверковые дома. 

http://www.derev-grad.ru/fahverkovye-doma/


 

 строительные работы по объектам огнеупорной промышленности". 
 
 75. Постановление Госстроя СССР от 28 февраля 1973 г. N 29 "Об утверждении укрупненных 

 сметных норм на здания и сооружения промышленного назначения, сборник N 1-6.12 "Здания 

 вспомогательного назначения для рудников цветной металлургии производительностью 300 - 600 

 тыс. тонн руды в год при подземном способе разработки". 
 
 76. Постановление Госстроя СССР от 9 апреля 1973 г. N 46 "Об утверждении сметных норм 

 дополнительных затрат строительно-монтажных организаций, связанных со строительством или 

 реконструкцией железорудных предприятий". 
 
 77. Постановление Госстроя СССР от 10 апреля 1973 г. N 48 "Об утверждении укрупненных 

 сметных норм на здания и сооружения промышленного назначения, сборник N 1-5.15 "Насосные 

 станции для открытых горных работ". 
 
 78. Постановление Госстроя СССР от 10 апреля 1973 г. N 49 "Об утверждении укрупненных 

 сметных норм на здания и сооружения промышленного назначения, сборник N 1-8.5 "Полы в 

 помещениях предприятий легкого машиностроения и приборостроения". 
 
 79. Постановление Госстроя СССР от 10 апреля 1973 г. N 50 "Об утверждении укрупненных 

 сметных норм на здания и сооружения промышленного назначения, сборник N 1-14.2 "Блоки 

 портовых ремонтно-механических мастерских I, II, III и IV категории". 
 
 80. Постановление Госстроя СССР от 11 апреля 1973 г. N 52 "Об утверждении укрупненных 

 сметных норм на здания и сооружения промышленного назначения, сборник N 1-19.1 "Камеры 

 обработки и испытания изделий". 
 
 81. Постановление Госстроя СССР от 11 апреля 1973 г. N 53 "Об утверждении укрупненных 

 сметных норм на здания и сооружения промышленного назначения, сборник N 1-2.В "Здания и 

 сооружения деревообрабатывающей промышленности". 
 
 82. Постановление Госстроя СССР от 23 апреля 1973 г. N 62 "Об утверждении укрупненных 

 сметных норм на здания и сооружения промышленного назначения, сборник N 1-3.Б "Здания и 

 сооружения промышленности строительных материалов". 
 
 83. Постановление Госстроя СССР от 29 июня 1973 г. N 108 "Об утверждении укрупненных 

 сметных норм на здания и сооружения промышленного назначения, сборник N 1-6.11 "Фундаменты 

 под оборудование заводов по обработке цветных металлов". 
 
 84. Постановление Госстроя СССР от 29 июня 1973 г. N 110 "Об утверждении укрупненных 

 сметных норм на здания и сооружения промышленного назначения, сборник N 1-6.9Б "Здания 

 главных корпусов обогатительных фабрик цветной металлургии". 
 
 85. Постановление Госстроя СССР от 6 июля 1973 г. N 113 "Об утверждении укрупненных 

 сметных норм на здания и сооружения промышленного назначения, сборник N 1-9.1 "Устройство 

 каркаса промышленных зданий предприятий текстильной промышленности из сборных 

 железобетонных конструкций". 
 
 86. Постановление Госстроя СССР от 10 июля 1973 г. N 120 "Об утверждении укрупненных 

 сметных норм на здания и сооружения промышленного назначения, сборник N 1-10.1 "Специальные 

 строительные работы по объектам пивоваренной и табачной отраслей пищевой промышленности". 
 
 87. Постановление Госстроя СССР от 10 июля 1973 г. N 121 "Об утверждении укрупненных 

 сметных норм на производственные здания и сооружения общего назначения, сборник N 6-4.2 
 
 Не официальная версия документа (однако достоверная) бесплатно предоставляется клиентам компании 

 ДревГрад смотревших на сайте фахверковые дома. 

http://www.derev-grad.ru/fahverkovye-doma/


 

 "Здания отопительных и производственно-отопительных котельных". 
 
 88. Постановление Госстроя СССР от 11 июля 1973 г. N 122 "Об утверждении Сборника 

 дополнений и поправок к IV части СНиП, выпуск 5". 
 
 89. Постановление Госстроя СССР от 16 июля 1973 г. N 127 "Об утверждении укрупненных 

 сметных норм на здания и сооружения промышленного назначения, сборник N 1-5.10 "Встроенные 

 внутрицеховые помещения в зданиях предприятий черной металлургии". 
 
 90. Постановление Госстроя СССР от 19 июля 1973 г. N 134 "Об утверждении укрупненных 

 сметных норм на здания и сооружения промышленного назначения, сборник N 1-17.1 "Монтажные и 

 специальные строительные работы по объектам основной химической промышленности", выпуск 2".  
 
 91. Постановление Госстроя СССР от 19 июля 1973 г. N 135 "Об утверждении укрупненных 

 сметных норм на здания и сооружения промышленного назначения, сборник N 1-17.3 "Монтажные и 

 специальные строительные работы по объектам горнохимической промышленности", выпуск 2". 
 
 92. Постановление Госстроя СССР от 19 июля 1973 г. N 136 "Об утверждении укрупненных 

 сметных норм на здания и сооружения промышленного назначения, сборник N 1-17.4 "Монтажные и 

 специальные строительные работы по объектам основной химической промышленности", выпуск 2". 
 
 93. Постановление Госстроя СССР от 20 июля 1973 г. N 138 "Об утверждении укрупненных 

 сметных норм на здания и сооружения промышленного назначения, сборник N 1-17.7 "Монтажные и 

 специальные строительные работы по объектам хлорной промышленности", выпуск 2". 
 
 94. Постановление Госстроя СССР от 20 июля 1973 г. N 139 "Об утверждении укрупненных 

 сметных норм на здания и сооружения промышленного назначения, сборник N 1-17.5 "Монтажные и 

 специальные строительные работы по объектам промышленности пластмасс и их переработки", 

 выпуск 2". 
 
 95. Постановление Госстроя СССР от 23 июля 1973 г. N 140 "Об утверждении укрупненных 

 сметных норм на здания и сооружения промышленного назначения, сборник N 1-5.12 "Строительные 

 и монтажные работы по объектам коксохимического производства". 
 
 96. Постановление Госстроя СССР от 23 июля 1973 г. N 141 "Об утверждении укрупненных 

 сметных норм на здания и сооружения промышленного назначения, сборник N 1-16.2 

 "Гидротехнические сооружения массового рыбоводного строительства". 
 
 97. Постановление Госстроя СССР от 26 июля 1973 г. N 144 "Об утверждении укрупненных 

 сметных норм на здания и сооружения промышленного назначения, сборник N 1-17.10 "Монтажные 

 и специальные строительные работы по объектам промышленности лаков и красок", выпуск 2. 
 
 98. Постановление Госстроя СССР от 26 июля 1973 г. N 145 "Об утверждении укрупненных 

 сметных норм на здания и сооружения промышленного назначения, сборник N 1-17.17 "Монтажные 

 и специальные строительные работы по объектам производства продуктов разделения воздуха", 

 выпуск 2. 
 
 99. Постановление Госстроя СССР от 26 июля 1973 г. N 146 "Об утверждении укрупненных 

 сметных норм на здания и сооружения промышленного назначения, сборник N 1-17.13 "Монтажные 

 и специальные строительные работы по объектам промышленности бытовой химии", выпуск 2. 
 
 100. Постановление Госстроя СССР от 30 июля 1973 г. N 151 "Об утверждении укрупненных 

 сметных норм на здания и сооружения промышленного назначения, сборник N 1-17.18 "Монтажные 

 и специальные строительные работы по объектам содовой промышленности", выпуск 2. 
 
 Не официальная версия документа (однако достоверная) бесплатно предоставляется клиентам компании 

 ДревГрад смотревших на сайте фахверковые дома. 

http://www.derev-grad.ru/fahverkovye-doma/


 

 101. Постановление Госстроя СССР от 30 июля 1973 г. N 154 "Об утверждении укрупненных 

 сметных норм на здания и сооружения промышленного назначения, сборник N 1-17.21 "Монтажные 

 и специальные строительные работы по объектам горнохимической промышленности". 
 
 102. Постановление Госстроя СССР от 1 августа 1973 г. N 157 "Об утверждении укрупненных 

 сметных норм на здания и сооружения промышленного назначения, сборник N 1-17.11 "Монтажные 

 и специальные строительные работы по объектам промышленности химических волокон", выпуск 2. 
 
 103. Постановление Госстроя СССР от 10 августа 1973 г. N 162 "Об утверждении укрупненных 

 сметных норм на здания и сооружения энергетики и электрификации, сборники N 2-2.Б; 2-2.В; 2-2.Г". 
 
 104. Постановление Госстроя СССР от 11 сентября 1973 г. N 177 "Об утверждении укрупненных 

 сметных норм на здания и сооружения промышленного назначения, сборник N 1-8.1 "Монтажные и 

 специальные строительные работы по объектам машиностроительной промышленности". 
 
 105. Постановление Госстроя СССР от 25 сентября 1973 г. N 182 "Об утверждении укрупненных 

 сметных норм на внутренние санитарно-технические устройства, сборник N 7-4 "Промышленные 

 здания". 
 
 106. Постановление Госстроя СССР от 23 ноября 1973 г. N 220 "Об утверждении укрупненных 

 сметных норм на здания и сооружения промышленного назначения, сборник N 1-10.2 "Строительные 

 работы по подземному хозяйству встроенных компрессорных и трансформаторных подстанций по 

 объектам пищевой промышленности". 
 
 107. Постановление Госстроя СССР от 7 декабря 1973 г. N 225 "Об утверждении укрупненных 

 сметных норм на здания и сооружения промышленного назначения, сборник N 1-15.5 "Городские 

 телефонные сети", N 1-15.6 "Междугородные кабельные линии связи", N 1-15.7 "Здания и сооружения 

 междугородных кабельных линий связи". 
 
 108. Постановление Госстроя СССР от 18 декабря 1973 г. N 236 "Об утверждении укрупненных 

 сметных норм на здания и сооружения промышленного назначения, сборник N 1-1.Вс "Фундаменты 

 многоэтажных промышленных зданий с железобетонным каркасом, возводимые в сейсмических 

 районах". 
 
 109. Постановление Госстроя СССР от 25 декабря 1973 г. N 244 "Об утверждении укрупненных 

 сметных норм на здания и сооружения промышленного назначения, сборники N 1-15.1, 1-15.2, 1- 

 15.3, 1-15.4". 
 
 110. Постановление Госстроя СССР от 25 декабря 1973 г. N 245 "Об утверждении укрупненных 

 сметных норм на здания и сооружения энергетики и электрификации, сборник N 2-2.А "Тепловые 

 электростанции. Здания, сооружения и отдельные виды строительных работ". 
 
 111. Постановление Госстроя СССР от 28 декабря 1973 г. N 251 "Об утверждении укрупненных 

 сметных норм на здания и сооружения промышленного назначения, сборник N 1-4.9 "Здания и 

 сооружения угольной промышленности". 
 
 112. Постановление Госстроя СССР от 28 декабря 1973 г. N 252 "Об утверждении укрупненных 

 сметных норм на здания и сооружения промышленного назначения, сборник N 1-4.8 

 "Конструктивные части зданий и виды работ углеобогатительных фабрик". 
 
 113. Постановление Госстроя СССР от 28 декабря 1973 г. N 253 "Об утверждении укрупненных 

 сметных норм на здания и сооружения промышленного назначения, сборник N 1-4.5 "Здания и 

 сооружения угольной промышленности". 
 
 Не официальная версия документа (однако достоверная) бесплатно предоставляется клиентам компании 

 ДревГрад смотревших на сайте фахверковые дома. 

http://www.derev-grad.ru/fahverkovye-doma/


 

 114. Постановление Госстроя СССР от 28 декабря 1973 г. N 254 "Об утверждении укрупненных 

 сметных норм на здания и сооружения промышленного назначения, сборник N 1-4.6 "Здания 

 многоканатных подъемных установок (башенные копры) для угольной промышленности". 
 
 115. Письмо Госстроя СССР от 1 февраля 1974 г. N 5-Д "О порядке пересчета остатков сметной 

 стоимости машин и оборудования по переходящим на 1976 год стройкам и пересчета сметной 

 стоимости машин и оборудования по вновь начинаемым в 1976 году стройкам, по которым указанная 

 стоимость утверждена в сметных ценах 1969 года, и порядке определения индексов изменения 

 сметной стоимости машин и оборудования, входящих в сметы строек, и индексов изменения 

 стоимости машин и оборудования, не входящих в сметы строек, необходимых для пересчета объемов 

 капитальных вложений, выделенных на приобретение машин и оборудования". 
 
 116. Постановление Госстроя СССР от 1 февраля 1974 г. N 10 "Об утверждении укрупненных 

 сметных норм на здания и сооружения промышленного назначения, сборник N 1-18.1 "Специальные 

 строительные работы для предприятий целлюлозно-бумажной промышленности". 
 
 117. Постановление Госстроя СССР от 1 февраля 1974 г. N 11 "Об утверждении укрупненных 

 сметных норм на здания и сооружения промышленного назначения, сборник N 1-20.1 "Предприятия 

 промышленности синтетического каучука (конструктивные части зданий и виды работ)". 
 
 118. Постановление Госстроя СССР от 5 февраля 1974 г. N 14 "Об утверждении укрупненных 

 сметных норм на здания и сооружения промышленного назначения, сборник N 1-2.Е "Здания и 

 сооружения лесозаготовительной промышленности". 
 
 119. Постановление Госстроя СССР от 11 февраля 1974 г. N 17 "Об утверждении укрупненных 

 сметных норм на здания и сооружения промышленного назначения, сборник N 1-11.2 "Здания и 

 сооружения элеваторной, мукомольно-крупяной и комбикормовой промышленности". 
 
 120. Постановление Госстроя СССР от 21 февраля 1974 г. N 21 "Об утверждении укрупненных 

 сметных норм на здания и сооружения промышленного назначения, сборник N 1-2.Г "Здания и 

 сооружения деревообрабатывающей промышленности". 
 
 121. Постановление Госстроя СССР от 28 февраля 1974 г. N 27 "Об утверждении укрупненных 

 сметных норм на здания и сооружения промышленного назначения, сборник N 1-3.Г "Здания и 

 сооружения промышленности строительных материалов". 
 
 122. Постановление Госстроя СССР от 28 февраля 1974 г. N 28 "Об утверждении укрупненных 

 сметных норм на здания и сооружения промышленного назначения, сборник N 1-5.4 "Монтажные и 

 строительные работы по объектам черной металлургии". 
 
 123. Постановление Госстроя СССР от 28 февраля 1974 г. N 32 "Об утверждении укрупненных 

 сметных норм на здания и сооружения промышленного назначения, сборник N 1-21.3 "Здания и 

 сооружения лесного хозяйства". 
 
 124. Постановление Госстроя СССР от 12 марта 1974 г. N 35 "Об утверждении укрупненных 

 сметных норы на здания и сооружения промышленного назначения, сборник N 1-3.Е "Здания и 

 сооружения промышленности строительных материалов". 
 
 125. Постановление Госстроя СССР от 13 марта 1974 г. N 36 "Об утверждении укрупненных 

 сметных норм на здания и сооружения промышленного назначения, сборник N 1-3.В "Здания и 

 сооружения промышленности строительных материалов". 
 
 126. Постановление Госстроя СССР от 13 марта 1974 г. N 37 "Об утверждении укрупненных 

 

 Не официальная версия документа (однако достоверная) бесплатно предоставляется клиентам компании 

 ДревГрад смотревших на сайте фахверковые дома. 

http://www.derev-grad.ru/fahverkovye-doma/


 

 сметных норм на здания и сооружения промышленного назначения, сборник N 1-3.Ж "Здания и 

 сооружения промышленности строительных материалов". 
 
 127. Постановление Госстроя СССР от 20 марта 1974 г. N 43 "Об утверждении Сборника 

 укрупненных расценок на сооружение шахтных стволов способом искусственного замораживания 

 горных пород". 
 
 128. Постановление Госстроя СССР от 27 марта 1974 г. N 51 "Об утверждении укрупненных 

 сметных нормы на здания и сооружения промышленного назначения, сборник N 1-3.П "Здания и 

 сооружения цементной промышленности". 
 
 129. Постановление Госстроя СССР от 27 марта 1974 г. N 52 "Об утверждении укрупненных 

 сметных норм на здания и сооружения промышленного назначения, сборник N 1-3.Н "Здания и 

 сооружения промышленности санитарно-технического оборудования". 
 
 130. Постановление Госстроя СССР от 27 марта 1974 г. N 53 "Об утверждении укрупненных 

 сметных норм на здания и сооружения промышленного назначения, сборник N 1-3.М "Здания и 

 сооружения стекольной промышленности". 
 
 131. Постановление Госстроя СССР от 1 апреля 1974 г. N 64 "Об утверждении укрупненных 

 сметных норм на здания и сооружения промышленного назначения, сборник N 1-7.1 "Здания и 

 сооружения нефтяной промышленности". 
 
 132. Постановление Госстроя СССР от 1 апреля 1974 г. N 65 "Об утверждении укрупненных 

 сметных норм на здания и сооружения промышленного назначения, сборник N 1-3.У "Предприятия 

 нерудной промышленности". 
 
 133. Постановление Госстроя СССР от 1 апреля 1974 г. N 66 "Об утверждении укрупненных 

 сметных норм на здания и сооружения промышленного назначения, сборник N 1-3.Э "Здания и 

 сооружения цементной промышленности". 
 
 134. Постановление Госстроя СССР от 26 апреля 1974 г. N 90 "Об утверждении укрупненных 

 сметных норм на здания и сооружения промышленного назначения, сборник N 1-1.Гс "Устройство 

 каркаса промышленных зданий из сборных железобетонных конструкций в сейсмических районах".  
 
 135. Постановление Госстроя СССР от 20 марта 1974 г. N 106 "Об утверждении укрупненных 

 сметных норм на здания и сооружения промышленного назначения, сборник N 1-12.1 "Здания 

 вспомогательного назначения мясной промышленности". 
 
 136. Постановление Госстроя СССР от 5 июня 1974 г. N 115 "Об утверждении укрупненных 

 сметных норм на здания и сооружения промышленного назначения, сборник N 1-6.17 

 "Компрессорные станции для рудников цветной металлургии". 
 
 137. Постановление Госстроя СССР от 14 июня 1974 г. N 124 "Об утверждении укрупненных 

 сметных норм на здания и сооружения энергетики и электрификации, сборник N 2-3 "Инвентарные 

 сборно-разборные временные здания и сооружения". 
 
 138. Постановление Госстроя СССР от 27 июня 1974 г. N 133 "Об утверждении укрупненных 

 сметных норм на здания и сооружения промышленного назначения, сборник N 1-6.9В "Здания 

 главных корпусов обогатительных фабрик цветной металлургии". 
 
 139. Постановление Госстроя СССР от 2 июля 1974 г. N 138 "Об утверждении укрупненных 

 сметных норм на конструкции и виды работ зданий и сооружений жилищно-гражданского 

 назначения, сборник N 9-4.В "Земляные работы", выпуск 1. 
 
 Не официальная версия документа (однако достоверная) бесплатно предоставляется клиентам компании 

 ДревГрад смотревших на сайте фахверковые дома. 

http://www.derev-grad.ru/fahverkovye-doma/


 

 140. Постановление Госстроя СССР от 17 июля 1974 г. N 150 "Об утверждении укрупненных 

 сметных норм на здания и сооружения жилищно-гражданского назначения, сборник N 9-3 "Детские 

 дошкольные учреждения, общежития и жилые  дома  из деревянных конструкций и деталей 

заводского 

 изготовления", выпуск 1. 
 
 141. Постановление Госстроя СССР от 2 июля 1974 г. N 139 "Об утверждении укрупненных 

 сметных норм на здания и сооружения промышленного назначения, сборник N 1-5.5 "Фабрики 

 окомкования горнорудных предприятий черной металлургии". 
 
 142. Постановление Госстроя СССР от 9 августа 1974 г. N 164 "Об утверждении укрупненных 

 сметных норм на здания и сооружения промышленного назначения, сборник N 1-5.7 "Печи и сушила 

 предприятий черной металлургии". 
 
 143. Постановление Госстроя СССР от 14 августа 1974 г. N 168 "Об утверждении укрупненных 

 сметных норм на сооружения водоснабжения и канализации, сборник N 10-5 "Конструктивные 

 элементы емкостных сооружений и подземных частей насосных станций". 
 
 144. Постановление Госстроя СССР от 21 августа 1974 г. N 176 "Об утверждении укрупненных 

 сметных норм на сооружения водоснабжения и канализации, сборник N 10-6 "Градирни". 
 
 145. Постановление Госстроя СССР от 30 августа 1974 г. N 186 "Об утверждении укрупненных 

 сметных норм, сборник N 9-5 "Предприятия бытового обслуживания населения". 
 
 146. Постановление Госстроя СССР от 30 августа 1974 г. N 187 "Об утверждении укрупненных 

 сметных норм на здания и сооружения промышленного назначения, сборник N 1-3.Ф "Предприятия 

 нерудной промышленности". 
 
 147. Постановление Госстроя СССР от 30 августа 1974 г. N 188 "Об утверждении укрупненных 

 сметных норм на здания и сооружения промышленного назначения, сборник N 1-14.3 "Узлы связи 

 МРФ I, II, III и IV типов для речного транспорта" и сборник N 1-14.4 "Портовые блоки I, II, III и IV 

 категории для речного транспорта". 
 
 148. Постановление Госстроя СССР от 30 августа 1974 г. N 189 "Об утверждении укрупненных 

 сметных норм на здания и сооружения транспорта, сборник N 3-2 "Локомотивно-вагонное хозяйство 

 железных дорог промышленных предприятий". 
 
 149. Постановление Госстроя СССР от 24 сентября 1974 г. N 198 "Об утверждении Сборника 

 дополнений к сметным нормам IV части СНиП, выпуск 6". 
 
 150. Постановление Госстроя СССР от 26 сентября 1974 г. N 200 "Об утверждении укрупненных 

 сметных норм на здания и сооружения промышленного назначения, сборник N 1-9.2 "Здания и 

 сооружения хлопкоочистительной отрасли легкой промышленности". 
 
 151. Постановление Госстроя СССР от 30 сентября 1974 г. N 202 "Об утверждении Сборника 

 сметных норм затрат и типовых наборов оборудования и предметов внутреннего убранства  

 общественных и административных зданий, том 1, выпуск 3". 
 
 152. Постановление Госстроя СССР от 8 декабря 1974 г. N 229 "Об утверждении укрупненных 

 сметных норм на здания и сооружения промышленного назначения, сборник N 1-5.11 "Монтажные и 

 специальные строительные работы по объектам черной металлургии". 
 
 153. Постановление Госстроя СССР от 10 декабря 1974 г. N 232 "Об утверждении укрупненных 

 сметных норм на здания и сооружения промышленного назначения, сборники: N 1-17.3, выпуск 3; N 

 

 Не официальная версия документа (однако достоверная) бесплатно предоставляется клиентам компании 

 ДревГрад смотревших на сайте фахверковые дома. 

http://www.derev-grad.ru/fahverkovye-doma/


 

 1-17.6, выпуск 2; N 1-17.8, выпуск 2; N 1-17.10, выпуск 3; N 1-17.18, выпуск 3". 
 
 154. Постановление Госстроя СССР от 11 декабря 1974 г. N 233 "Об утверждении укрупненных 

 сметных норм на здания и сооружения промышленного назначения, сборник N 1-21.4 "Здания и 

 сооружения лесного хозяйства". 
 
 155. Постановление Госстроя СССР от 19 декабря 1974 г. N 245 "Об утверждении укрупненных 

 сметных норм на здания и сооружения энергетики и электрификации, сборники N 2-4.А и 2-4.Б". 
 
 156. Постановление Госстроя СССР от 31 декабря 1974 г. N 255 "Об утверждении укрупненных 

 сметных норм на конструкции и виды работ зданий и сооружений жилищно-гражданского 

 назначения, сборник N 9-6.В "Стены", сборник N 9-6.Е "Крыши" и сборник N 9-6.Ж "Перегородки". 
 
 157. Постановление Госстроя СССР от 16 января 1975 г. N 8 "Об утверждении укрупненных 

 сметных норм на здания и сооружения промышленного назначения, сборник N 1-9.3 "Завод 

 первичной обработки льна мощностью 5500 тонн льносоломы в год". 
 
 158. Постановление Госстроя СССР от 31 января 1975 г. N 15 "Об утверждении укрупненных 

 сметных норм на сооружения водоснабжения и канализации, сборник N 10-3 "Сооружения 

 канализации", выпуск 1". 
 
 159. Постановление Госстроя СССР от 31 января 1975 г. N 16 "Об утверждении укрупненных 

 сметных норм на сооружения водоснабжения и канализации, сборник N 10-3 "Сооружения 

 канализации", выпуск 2". 
 
 160. Постановление Госстроя СССР от 13 февраля 1975 г. N 21 "Об утверждении укрупненных 

 сметных норм на здания и сооружения общего назначения, сборник N 6-5 "Здания вспомогательного 

 назначения". 
 
 161. Постановление Госстроя СССР от 20 марта 1975 г. N 37 "Об утверждении укрупненных 

 сметных норм на здания и сооружения промышленного назначения, сборник N 1-5.14 "Склады 

 аммиачно-селитренных взрывчатых материалов". 
 
 162. Постановление Госстроя СССР от 21 марта 1975 г. N 38 "Об утверждении укрупненных 

 сметных норм на здания и сооружения промышленного назначения, сборники N 1-3.О и 1-3.Я". 
 
 163. Письмо Госстроя СССР от 15 апреля 1975 г. N 32-Д "Индексы изменения сметной 

 стоимости машин и оборудования по отраслям непроизводственного назначения союзных 

 республик". 
 
 164. Постановление Госстроя СССР от 16 апреля 1975 г. N 55 "Об утверждении укрупненных 

 сметных норм на здания и сооружения промышленного назначения, сборник N 1-2.Д "Здания и 

 сооружения деревообрабатывающей промышленности". 
 
 165. Постановление Госстроя СССР от 18 апреля 1975 г. N 58 "Об утверждении Сборника 

 укрупненных расценок на проходку шахтных стволов способом цементации горных пород". 
 
 166. Постановление Госстроя СССР от 23 мая 1975 г. N 83 "Об утверждении укрупненных 

 сметных норм на здания и сооружения промышленного назначения, сборник N 1-4.8 

 "Конструктивные части зданий и виды работы углеобогатительных фабрик", выпуск 2". 
 
 167. Постановление Госстроя СССР от 11 июня 1975 г. N 94 "Об утверждении укрупненных 

 сметных норм на виды работ и конструкций зданий и сооружений жилищно-гражданского 

 назначения, сборник N 9-6.К "Окна, двери и встроенная мебель". 
 
 Не официальная версия документа (однако достоверная) бесплатно предоставляется клиентам компании 

 ДревГрад смотревших на сайте фахверковые дома. 

http://www.derev-grad.ru/fahverkovye-doma/


 

 168. Постановление Госстроя СССР от 18 июня 1975 г. N 101 "Об утверждении укрупненных 

 сметных норм на здания и сооружения промышленного назначения, сборник N 1-5.18 "Монтажные и 

 строительные работы по объектам метизного производства черной металлургии". 
 
 169. Постановление Госстроя СССР от 18 июня 1975 г. N 102 "Об утверждении укрупненных 

 сметных норы на здания и сооружения промышленного назначения, сборник N 1-16.3 "Водовыпуски, 

 водоподъемные плотины, паводковые водосбросы, причалы и рыбозащитные сооружения для 

 прудовых рыбоводных хозяйств". 
 
 170. Постановление Госстроя СССР от 18 июня 1975 г. N 104 "Об утверждении укрупненных 

 сметных норм на здания и сооружения промышленного назначения, сборник N 1-21.5 "Здания и 

 сооружения производственного назначения и вспомогательного назначения лесного хозяйства". 
 
 171. Постановление Госстроя СССР от 23 июня 1975 г. N 107 "Об изменении Положения о 

 порядке регистрации и согласования прейскурантов на строительство зданий и сооружений". 
 
 172. Письмо Госстроя СССР от 26 июня 1975 г. N 53-Д "Об индексах изменения сметной 

 стоимости машин и оборудования, входящих в сметы строек и стоимости машин и оборудования, не 

 входящих в сметы строек, по отраслям промышленности и народного хозяйства, в связи с введением 

 с 1 января 1973 г. новых оптовых цен на машины и оборудование". 
 
 173. Постановление Госстроя СССР от 3 июля 1975 г. N 116 "Об утверждении укрупненных 

 сметных норм на здания и сооружения промышленного назначения, сборник N 1-6.10 "Здания и 

 сооружения технологического комплекса рудников цветной металлургии производительностью до 

 1000 тыс. тонн руды в год". 
 
 174. Постановление Госстроя СССР от 14 июля 1975 г. N 118 "Об утверждении Сборника 

 сметных норм на общешахтные расходы для сооружения вертикальных шахтных стволов". 
 
 175. Постановление Госстроя СССР от 14 июля 1975 г. N 119 "Об утверждении укрупненных 

 сметных норм на виды работ и конструкций зданий и сооружений жилищно-гражданского 

 назначения, сборник N 9-6.И "Полы". 
 
 176. Постановление Госстроя СССР от 31 июля 1975 г. N 128 "Об утверждении укрупненных 

 сметных норм на здания и сооружения промышленного назначения, сборник N 1-4.7 "Здания и 

 сооружения шахтной поверхности". 
 
 177. Постановление Госстроя СССР от 18 августа 1975 г. N 136 "Об утверждении укрупненных 

 сметных норм на сооружения водоснабжения и канализации, сборник N 10-2 "Сооружения 

 водоснабжения", выпуск 2 "Речные водозаборные сооружения", и сборник N 10-4 "Сооружения для 

 очистки нефтесодержащих сточных вод", выпуск 2 "Насосные станции при нефтеловушках". 
 
 178. Постановление Госстроя СССР от 21 августа 1975 г. N 140 "Об утверждении укрупненных 

 сметных норм на здания и сооружения промышленного назначения, сборник N 1-1.М "Свайные 

 фундаменты одноэтажные промышленных зданий с железобетонным каркасом". 
 
 179. Постановление Госстроя СССР от 21 августа 1975 г. N 141 "Об утверждении укрупненных 

 сметных норм на производственные здания и сооружения общего назначения, сборник N 6-6 

 "Галереи транспортерные отапливаемые пролетами 18, 24 и 30 м" и сборник N 6-7 "Галереи 

 транспортерные неотапливаемые пролетами 18, 24 и 30 м". 
 
 180. Постановление Госстроя СССР от 19 ноября 1975 г. N 191 "Об утверждении укрупненных 

 сметных норм на здания и сооружения промышленного назначения, сборник N 1-3.11 

 

 Не официальная версия документа (однако достоверная) бесплатно предоставляется клиентам компании 

 ДревГрад смотревших на сайте фахверковые дома. 

http://www.derev-grad.ru/fahverkovye-doma/


 

 "Промышленность стеновых, вяжущих и теплоизоляционных материалов", выпуск 1 "Завод 

 керамических стеновых материалов". 
 
 181. Постановление Госстроя СССР от 19 ноября 1975 г. N 192 "Об утверждении укрупненных 

 сметных норм на сооружения водоснабжения и канализации, сборник N 10-2 "Сооружения 

 водоснабжения", выпуск 3 "Насосные станции, водонапорные башни хлораторные, электролизные и 

 водоочистные установки" и сборник N 10-3 "Сооружения канализации", выпуск 3 "Аэрофильтры, 

 аэротенки, биофильтры, метантенки, осветлители, радиальные отстойники и песколовки". 
 
 182. Постановление Госстроя СССР от 27 ноября 1975 г. N 199 "Об утверждении укрупненных 

 сметных норм на здания и сооружения промышленного назначения, сборник N 1-3.5 "Нерудная 

 промышленность", выпуск 1 "Насосные станции стационарные, плавучие и передвижные I и II 

 подъемов", и сборник N 1-3.11 "Промышленность стеновых, вяжущих и теплоизоляционных 

 материалов", выпуск 3 "Завод силикатного кирпича и отделение приготовления шликера". 
 
 183. Постановление Госстроя СССР от 31 декабря 1975 г. N 241 "Об утверждении укрупненных 

 сметных норм на здания и сооружения промышленного назначения, сборник N 1-2.Ж "Здания и 

 сооружения деревообрабатывающей промышленности". 
 
 184. Постановление Госстроя СССР от 19 февраля 1976 г. N 9 "Об утверждении укрупненных 

 сметных норм на здания и сооружения промышленного назначения, сборник N 1-11.3 "Здания и 

 сооружения элеваторной, мукомольно-крупяной и комбикормовой промышленности". 
 
 185. Постановление Госстроя СССР от 19 февраля 1976 г. N 10 "Об утверждении укрупненных 

 сметных норм на здания и сооружения промышленного назначения, сборник N 1-20.2 "Здания 

 ремонтного хозяйства и битумной установки нефтеперерабатывающих заводов". 
 
 186. Постановление Госстроя СССР от 22 марта 1976 г. N 25 "Об утверждении укрупненных 

 сметных норм на здания и сооружения промышленного назначения, сборники N 1-1.Бс, 1-1.Дс и 1- 

 1.Ос". 
 
 187. Постановление Госстроя СССР от 15 апреля 1976 г. N 42 "Об утверждении Сборника 

 дополнений к сметным нормам IV части СНиП, выпуск 7". 
 
 188. Постановление Госстроя СССР от 15 апреля 1976 г. N 43 "Об утверждении укрупненных 

 сметных норм на виды работ и конструкций зданий и сооружений жилищно-гражданского 

 назначения, сборник N 9-6.Н "Внутренние канализация, холодное и горячее водоснабжение, 

 газоснабжение и водосток в жилых зданиях". 
 
 189. Постановление Госстроя СССР от 22 апреля 1976 г. N 46 "О утверждении укрупненных 

 сметных норм на производственные здания и сооружения общего назначения, сборник N 6-8 

 "Бытовые и складские помещения в подвалах административно-бытовых (инженерных) корпусов". 
 
 190. Постановление Госстроя СССР от 22 апреля 1976 г. N 48 "Об утверждении укрупненных 

 сметных норм на здания и сооружения промышленного назначения, сборник N 1-3.5 "Нерудная 

 промышленность", выпуск 2 "Здания и сооружения складского хозяйства и вспомогательных служб 

 для щебеночных и гравийно-песчаных заводов". 
 
 191. Постановление Госстроя СССР от 10 мая 1976 г. N 68 "Об утверждении укрупненных 

 сметных норм на внутренние санитарно-технические устройства, сборник N 7-1.КС "Промышленные 

 здания, возводимые в районах Крайнего Севера". 
 
 192. Постановление Госстроя СССР от 25 мая 1976 г. N 72 "Об утверждении укрупненных 

 сметных норм на виды работ и конструкций зданий и сооружений жилищно-гражданского 
 
 Не официальная версия документа (однако достоверная) бесплатно предоставляется клиентам компании 

 ДревГрад смотревших на сайте фахверковые дома. 

http://www.derev-grad.ru/fahverkovye-doma/


 

 назначения, сборник N 9-6.Р "Внутренние электромонтажные работы и слаботочные устройства в 

 жилых зданиях". 
 
 193. Пункт 2 Постановления Госстроя СССР от 30 июня 1976 г. N 99 "Об утверждении сметных 

 норм раздела "Земляные работы" главы СНиП IV-10 (том 2, выпуск 1)". 
 
 194. Постановление Госстроя СССР от 23 июля 1976 г. N 120 "Об утверждении укрупненных 

 сметных норм на здания и сооружения промышленного назначения, сборник N 1-21.6 "Здания и 

 сооружения лесного хозяйства". 
 
 195. Постановление Госстроя СССР от 23 июля 1976 г. N 121 "Об утверждении укрупненных 

 сметных норм на здания и сооружения промышленного назначения, сборник N 1-9.5 "Подвалы 

 прядильных фабрик, фундаменты и специальные строительные работы по возведению 

 промышленных зданий предприятий текстильной промышленности". 
 
 196. Постановление Госстроя СССР от 19 августа 1976 г. N 136 "Об утверждении укрупненных 

 сметных норм на здания и сооружения промышленного назначения, сборники N 1-5.13, 1-5.16, 1-5.19 

 и 1-5.20". 
 
 197. Постановление Госстроя СССР от 31 августа 1976 г. N 144 "Об утверждении укрупненных 

 сметных норм на здания и сооружения промышленного назначения, сборник N 1-13.1 "Переезды и 

 деревянные мосты для железных дорог узкой колеи" и сборник N 1-13.2 "Центральная ремонтно- 

 механическая мастерская, торфоперегрузочная станция и насосные станции осушения".  
 
 198. Постановление Госстроя СССР от 7 октября 1976 г. N 160 "Об утверждении укрупненных 

 сметных норм на здания и сооружения промышленного назначения, сборник N 1-1.П "Отделочные 

 работы", выпуск 1 "Административно-бытовые помещения". 
 
 199. Постановление Госстроя СССР от 11 октября 1976 г. N 162 "Об утверждении укрупненных 

 сметных норм на здания и сооружения промышленного назначения, сборник N 1-6.14 "Здания 

 корпусов крупного дробления обогатительных фабрик цветной металлургии". 
 
 200. Постановление Госстроя СССР от 11 октября 1976 г. N 163 "Об утверждении укрупненных 

 сметных норм на здания и сооружения промышленного назначения, сборник N 1-1.И "Монолитные 

 железобетонные фундаменты под каркасы гражданских зданий и зданий административно-бытового 

 назначения промышленных предприятий". 
 
 201. Постановление Госстроя СССР от 22 октября 1976 г. N 175 "Об утверждении укрупненных 

 сметных норм на здания и сооружения промышленного назначения, сборник N 1-1.А "Земляные 

 работы под фундаменты промышленных зданий с железобетонным и стальным каркасом". 
 
 202. Пункты 1 и 2 Постановления Госстроя СССР от 17 ноября 1976 г. N 188 "Об утверждении 

 Сборника N 1 единых районных единичных расценок на строительные работы "Земляные работы". 
 
 203. Постановление Госстроя СССР от 10 декабря 1976 г. N 204 "Об утверждении укрупненных 

 сметных норм на здания и сооружения промышленного назначения, сборники N 1-3.5, выпуск 3, и N 

 1-3.11, выпуск 4. 
 
 204. Постановление Госстроя СССР от 30 декабря 1976 г. N 222 "Об утверждении укрупненных 

 сметных норм на здания и сооружения энергетики и электрификации, сборники N 2-2.А, 2-2.Б, 2-2.В 

 и 2-2.Г, выпуски 2 и 3". 
 
 205. Письмо Госстроя СССР от 7 января 1977 г. N 1-Д "О разработке и осуществлении 

 мероприятий по снижению сметной стоимости строительства на 3 - 5 процентов". 
 
 Не официальная версия документа (однако достоверная) бесплатно предоставляется клиентам компании 

 ДревГрад смотревших на сайте фахверковые дома. 

http://www.derev-grad.ru/fahverkovye-doma/


 

 206. Постановление Госстроя СССР от 24 января 1977 г. N 1 "Об утверждении укрупненных 

 сметных норм на здания и сооружения промышленного назначения, сборник N 1-2.И "Здания и 

 сооружения деревообрабатывающей промышленности". 
 
 207. Постановление Госстроя СССР от 21 февраля 1977 г. N 7 "Об утверждении укрупненных 

 сметных норм на здания и сооружения промышленного назначения, сборник N 1-13.3 "Полевые 

 производственные базы, центральная ремонтно-механическая мастерская и торфобрикетный завод". 
 
 208. Постановление Госстроя СССР от 25 февраля 1977 г. N 9 "Об утверждении укрупненных 

 сметных норм на здания и сооружения промышленного назначения, сборник N 1-15.1, выпуск 2, 

 сборник N 1-15.2, выпуск 2, и сборник N 1-15.7, выпуск 2". 
 
 209. Постановление Госстроя СССР от 14 марта 1977 г. N 17 "Об утверждении укрупненных 

 сметных норм на здания и сооружения энергетики и электрификации, сборники N 2-4.А и 2-4.Б, 

 выпуски 2". 
 
 210. Постановление Госстроя СССР от 18 марта 1977 г. N 23 "Об утверждении укрупненных 

 сметных норм на здания и сооружения промышленного назначения, сборники N 1-17.6, выпуск 3, 1- 

 17.14, выпуск 2, 1-17.15, выпуск 2, 1-17.17, выпуск 3 и 1-17.18, выпуск 4". 
 
 211. Постановление Госстроя СССР от 8 апреля 1977 г. N 35 "Об утверждении укрупненных 

 сметных норм на здания и сооружения промышленного назначения, сборник N 1-1.Р "Каналы 

 подпольные", выпуск 2 "Каналы под тяжелые нагрузки", и укрупненных сметных норм на 

 производственные здания и сооружения общего назначения, сборник N 6-11 "Встроенные 

 внутрицеховые помещения в одноэтажных зданиях промышленных предприятий". 
 
 212. Постановление Госстроя СССР от 8 апреля 1977 г. N 36 "Об утверждении укрупненных 

 сметных норм на здания и сооружения промышленного назначения, сборники N 1-1.Б "Фундаменты 

 одноэтажных промышленных зданий с железобетонным каркасом" и 1-1.Л "Фундаменты 

 одноэтажных промышленных зданий со смешанным каркасом и легкими стальными покрытиями". 
 
 213. Постановление Госстроя СССР от 8 апреля 1977 г. N 37 "Об утверждении укрупненных 

 сметных норм на здания и сооружения промышленного назначения, сборник N 1-1.Н "Свайные 

 фундаменты многоэтажных промышленных зданий с железобетонным каркасом". 
 
 214. Постановление Госстроя СССР от 19 апреля 1977 г. N 43 "Об утверждении укрупненных 

 сметных норм на здания и сооружения жилищно-гражданского назначения, сборник N 9-3 "Детские 

 дошкольные учреждения, общежития и жилые  дома  из деревянных, арболитовых, фибролитовых 

 конструкций и деталей заводского изготовления и кирпича", выпуск 2. 
 
 215. Постановление Госстроя СССР от 27 апреля 1977 г. N 50 "Об утверждении укрупненных 

 единичных расценок на конструкции и виды работ зданий и сооружений жилищно-гражданского 

 назначения: сборник N 9-6.3 "Стены", сборник N 9-6.5 "Перекрытия и подвесные потолки", сборник 

 N 9-6.7 "Перегородки". 
 
 216. Постановление Госстроя СССР от 25 мая 1977 г. N 66 "Об утверждении укрупненных 

 сметных норм на здания и сооружения промышленного назначения, сборник N 1-1.С "Устройство 

 каркаса этажерок из сборных железобетонных конструкций под технологическое оборудование". 
 
 217. Постановление Госстроя СССР от 7 июня 1977 г. N 67 "Об утверждении укрупненных 

 сметных норм на здания и сооружения промышленного назначения, сборник N 1-5.21 "Внецеховые 

 технологические трубопроводы доменных, конвертерных и прокатных цехов. Эстакады и проходные 

 тоннели для внецеховых технологических трубопроводов предприятий черной металлургии". 
 
 Не официальная версия документа (однако достоверная) бесплатно предоставляется клиентам компании 

 ДревГрад смотревших на сайте фахверковые дома. 

http://www.derev-grad.ru/fahverkovye-doma/


 

 218. Постановление Госстроя СССР от 7 июня 1977 г. N 70 "Об утверждении укрупненных 

 сметных норм на здания и сооружения промышленного назначения, сборник N 1-1.П "Отделочные 

 работы", выпуск 2 "Главные корпуса предприятий крупнопанельного домостроения и заводов 

 железобетонных конструкций". 
 
 219. Постановление Госстроя СССР от 16 июня 1977 г. N 73 "Об утверждении укрупненных 

 единичных расценок на конструкции и виды работ по зданиям и сооружениям жилищно- 

 гражданского назначения", сборник N 9-6.9 "Окна, двери и встроенная мебель". 
 
 220. Постановление Госстроя СССР от 16 июня 1977 г. N 74 "Об утверждении укрупненных 

 единичных расценок на конструкции и виды работ по зданиям и сооружениям жилищно- 

 гражданского назначения", сборник N 9-6.11 "Внутренние канализация, холодное и горячее 

 водоснабжение, газоснабжение и водосток в жилых зданиях". 
 
 221. Постановление Госстроя СССР от 16 июня 1977 г. N 75 "Об утверждении укрупненных 

 единичных расценок на конструкции и виды работ по зданиям и сооружениям жилищно- 

 гражданского назначения, сборник N 9-6.6 "Крыши". 
 
 222. Постановление Госстроя СССР от 4 июля 1977 г. N 85 "Об утверждении Сборника 

 дополнений к сметным нормам IV части СНиП, выпуск 8". 
 
 223. Постановление Госстроя СССР от 4 июля 1977 г. N 86 "Об утверждении укрупненных 

 сметных норм на здания и сооружения промышленного назначения, сборник N 1-1.Т 

 "Железобетонный каркас административно-бытовых зданий". 
 
 224. Постановление Госстроя СССР от 4 июля 1977 г. N 87 "Об утверждении укрупненных 

 сметных норм на здания и сооружения промышленного назначения, сборник N 1-9.6 "Полы 

 производственных зданий". 
 
 225. Постановление Госстроя СССР от 19 июля 1977 г. N 104 "Об утверждении укрупненных 

 сметных норм на сооружения водоснабжения и канализации, сборник N 10-3 "Сооружения 

 канализации", выпуск 4 "Насосные станции и блоки производственных и бытовых помещений", и 

 сборник N 10-3 "Сооружения и канализации", выпуск 5 "Аэротенки". 
 
 226. Письмо Госстроя СССР от 19 августа 1977 г. N 45-Д "О порядке учета в сметах на 

 строительство затрат по перевозке работников на стройки в Нечерноземной зоне РСФСР и 

 возмещении этих затрат подрядным организациям". 
 
 227. Постановление Госстроя СССР от 29 августа 1977 г. N 133 "Об утверждении укрупненных 

 сметных норм на здания и сооружения промышленного назначения, сборник N 1-21.7 "Здания 

 производственного и вспомогательного назначения лесного хозяйства". 
 
 228. Постановление Госстроя СССР от 8 сентября 1977 г. N 141 "Об утверждении укрупненных 

 единичных расценок на конструкции и виды работ по зданиям и сооружениям жилищно- 

 гражданского назначения, сборник N 9-6.4 "Лестницы и крыльца, лоджии, балконы и козырьки". 
 
 229. Постановление Госстроя СССР от 24 ноября 1977 г. N 177 "Об утверждении укрупненных 

 сметных норм на здания и сооружения энергетики и электрификации, сборники N 2-2.А, 2-2.Б, 2-2.В 

 и 2-2.Г, выпуски 4". 
 
 230. Постановление Госстроя СССР от 30 ноября 1977 г. N 181 "Об утверждении укрупненных 

 сметных норм на здания и сооружения промышленного назначения, сборники N 1-3.1, выпуск 1, и N 

 1-3.5, выпуск 4". 
 
 Не официальная версия документа (однако достоверная) бесплатно предоставляется клиентам компании 

 ДревГрад смотревших на сайте фахверковые дома. 

http://www.derev-grad.ru/fahverkovye-doma/


 

 231. Постановление Госстроя СССР от 23 декабря 1977 г. N 211 "Об утверждении укрупненных 

 сметных норм на здания и сооружения промышленного назначения, сборник N 1-1.А "Земляные 

 работы под фундаменты промышленных зданий с железобетонным и стальным каркасом в скальных 

 грунтах", выпуск 2". 
 
 232. Постановление Госстроя СССР от 25 января 1978 г. N 7 "Об утверждении укрупненных 

 сметных норм на здания и сооружения промышленного назначения, сборник N 1-15.1 "Здания и 

 сооружения основного производственного назначения для радиосвязи, радиовещания и 

 телевидения", выпуск 3". 
 
 233. Постановление Госстроя СССР от 15 февраля 1978 г. N 16 "Об утверждении укрупненных 

 сметных норм на здания и сооружения жилищно-гражданского назначения, сборник N 9-3 "Жилые 

 дома из деревянных, фибролитовых, арболитовых конструкций и деталей заводского изготовления", 

 выпуск 3". 
 
 234. Постановление Госстроя СССР от 16 марта 1978 г. N 34 "Об утверждении укрупненных 

 сметных норм на здания и сооружения промышленного назначения, сборник N 1-2.К "Здания и 

 сооружения деревообрабатывающей промышленности", выпуск 8". 
 
 235. Постановление Госстроя СССР от 20 марта 1978 г. N 37 "Об утверждении Сборника 

 дополнений к сметным нормам IV части СНиП, выпуск 9". 
 
 236. Постановление Госстроя СССР от 24 апреля 1978 г. N 62 "Об утверждении укрупненных 

 сметных норм на сооружения водоснабжения и канализации, сборник N 10-3 "Сооружение 

 канализации", выпуск 7 "Установки по доочистке сточных вод на песчаных фильтрах". 
 
 237. Постановление Госстроя СССР от 26 апреля 1978 г. N 68 "Об утверждении укрупненных 

 сметных норм на сооружения водоснабжения и канализации, сборник N 10-2 "Сооружения 

 водоснабжения", выпуск 4 "Речные водозаборные сооружения". 
 
 238. Постановление Госстроя СССР от 26 апреля 1978 г. N 69 "Об утверждении укрупненных 

 сметных норм на сооружения водоснабжения и канализации, сборник N 10-3 "Сооружения 

 канализации", выпуск 6 "Воздуходувные станции". 
 
 239. Постановление Госстроя СССР от 12 июня 1978 г. N 116 "Об утверждении укрупненных 

 сметных норм на здания и сооружения промышленного назначения, сборник N 1-13.4 "Полевые 

 производственные базы с годовой программой 150 и 200 тыс. тонн фрезерного торфа и ремонтно- 

 механическая мастерская на 50 условных капитальных ремонтов". 
 
 240. Постановление Госстроя СССР от 27 июня 1978 г. N 119 "Об утверждении укрупненных 

 сметных норм на здания и сооружения промышленного назначения, сборник N 1-5.17 "Печные 

 агрегаты предприятий черной металлургии". 
 
 241. Постановление Госстроя СССР от 27 июня 1978 г. N 120 "Об утверждении укрупненных 

 сметных норм на здания и сооружения промышленного назначения, сборник N 1-21.8 "Здания и 

 сооружения производственного и вспомогательного назначения лесного хозяйства". 
 
 242. Постановление Госстроя СССР от 27 июня 1978 г. N 121 "Об утверждении укрупненных 

 сметных норм на здания и сооружения промышленного назначения, сборник N 1-5.22 "Внецеховые 

 технологические трубопроводы прокатных, электросталеплавильных и ремонтных цехов 

 предприятий черной металлургии". 
 
 243. Постановление Госстроя СССР от 11 сентября 1978 г. N 177 "Об утверждении укрупненных 

 

 Не официальная версия документа (однако достоверная) бесплатно предоставляется клиентам компании 

 ДревГрад смотревших на сайте фахверковые дома. 

http://www.derev-grad.ru/fahverkovye-doma/


 

 сметных норм на здания и сооружения промышленного назначения, сборник N 1-1.И "Сборные 

 железобетонные фундаменты под колонны каркаса гражданских зданий и зданий административно- 

 бытового назначения промышленных предприятий", выпуск 2". 
 
 244. Постановление Госстроя СССР от 13 октября 1978 г. N 199 "Об утверждении укрупненных 

 сметных норм на здания и сооружения энергетики и электрификации, сборники N 2-2.А, 2-2.Б, 2-2.В 

 и 2-2.Г, выпуски 5". 
 
 245. Постановление Госстроя СССР от 27 декабря 1978 г. N 248 "Об утверждении укрупненных 

 сметных норм на здания и сооружения промышленного назначения, сборник N 1-15.1. выпуск 4; N 1- 

 15.2, выпуск 3; N 1-15.3, выпуск 3". 
 
 246. Постановление Госстроя СССР от 9 января 1979 г. N 2 "Об утверждении укрупненных 

 сметных норм на здания и сооружения энергетики и электрификации, сборники N 2-4.А, выпуски 3 и 

 4; 2-4.Б, выпуски 3 и 4". 
 
 247. Постановление Госстроя СССР от 22 февраля 1979 г. N 14 "Об утверждении укрупненных 

 сметных норм на производственные здания и сооружения общего назначения, сборник N 6-16 

 "Внутренние автодороги и проезды промышленных предприятий". 
 
 248. Постановление Госстроя СССР от 30 марта 1979 г. N 43 "Об утверждении укрупненных 

 сметных норм на сооружения водоснабжения и канализации, сборник N 10-3 "Сооружения 

 канализации", выпуск II "Канализационные сооружения биологической очистки сточных вод". 
 
 249. Постановление Госстроя СССР от 2 апреля 1979 г. N 49 "Об утверждении укрупненных 

 сметных норм на сооружения водоснабжения и канализации, сборник N 10-3 "Сооружения 

 канализации", выпуск 9 "Станции биологической очистки сточных вод в аэротенках продленной 

 аэрации". 
 
 250. Постановление Госстроя СССР от 5 июля 1979 г. N 111 "Об утверждении укрупненных 

 сметных норм на здания и сооружения промышленного назначения, сборники N 1-1.У, 1-1.Ф". 
 
 251. Постановление Госстроя СССР от 5 июля 1979 г. N 113 "Об утверждении укрупненных 

 сметных норм на здания и сооружения промышленного назначения, сборник N 1-1.Ис "Монолитные 

 железобетонные фундаменты под колонны каркаса гражданских зданий и зданий административно- 

 бытового назначения промышленных предприятий, возводимых в сейсмических районах". 
 
 252. Постановление Госстроя СССР от 19 июля 1979 г. N 122 "О частичном изменении 

 укрупненных сметных норм и укрупненных единичных расценок на объекты производственного и 

 жилищно-гражданского назначения". 
 
 253. Постановление Госстроя СССР от 3 августа 1979 г. N 137 "Об утверждении укрупненных 

 сметных норм на здания и сооружения промышленного назначения, сборники N 1-5.23 и 1-5.24". 
 
 254. Письмо Госстроя СССР от 28 августа 1979 г. N 70-Д "Методические указания по 

 организации и проведению эксперимента по проверке новой системы нормирования накладных 

 расходов на строительные работы". 
 
 255. Постановление Госстроя СССР от 28 сентября 1979 г. N 179 "Об утверждении Сборника 

 дополнений к сметным нормам IV части СНиП, выпуск 10". 
 
 256. Письмо Госстроя СССР от 11 декабря 1978 г. N 87-Д "О классификации моренных грунтов 

 в Мурманской области". 

 

 Не официальная версия документа (однако достоверная) бесплатно предоставляется клиентам компании 

 ДревГрад смотревших на сайте фахверковые дома. 

http://www.derev-grad.ru/fahverkovye-doma/


 

 257. Постановление Госстроя СССР от 28 января 1980 г. N 3 "Об утверждении укрупненных 

 сметных норм на здания и сооружения энергетики и электрификации, сборники N 2-2.А, 2-2.Б, 2-2.В 

 и 2-2.Г, выпуски 6". 
 
 258. Постановление Госстроя СССР от 28 января 1980 г. N 4 "Об утверждении укрупненных 

 сметных норм на здания и сооружения промышленного назначения, сборник N 1-15.8 "Здания 

 районных и сельских предприятий связи", выпуск I". 
 
 259. Постановление Госстроя СССР от 12 марта 1980 г. N 24 "Об утверждении Сборника 

 дополнений к сметным нормам IV части СНиП, выпуск II". 
 
 260. Постановление Госстроя СССР от 24 марта 1980 г. N 38 "Об утверждении укрупненных 

 сметных норм на здания и сооружения энергетики и электрификации, сборники N 2-4.А, 2-4.Б, 

 выпуски 5". 
 
 261. Постановление Госстроя СССР от 12 мая 1980 г. N 66 "Об утверждении укрупненных 

 сметных норм на здания и сооружения жилищно-гражданского назначения, сборник N 9-3 "Жилые 

 дома, объекты общественного питания из деревянных, арболитовых конструкций и деталей 

 заводского изготовления", выпуск 5". 
 
 262. Постановление Госстроя СССР от 16 мая 1980 г. N 68 "Об утверждении укрупненных 

 показателей стоимости строительства котельных с чугунными секционными и стальными паровыми 

 котлами". 
 
 263. Постановление Госстроя СССР от 10 июля 1980 г. N 100 "Об утверждении укрупненных 

 сметных норм на здания и сооружения энергетики и электрификации, сборники N 2-2.А, 2-2.Б, 2-2.В 

 и 2-2.Г, выпуски 7". 
 
 264. Постановление Госстроя СССР от 16 июля 1980 г. N 110 "Об утверждении укрупненных 

 сметных норм на здания и сооружения транспорта, сборник N 3-5 "Станционные здания железных 

 дорог промышленных предприятий". 
 
 265. Постановление Госстроя СССР от 14 августа 1980 г. N 120 "Об утверждении укрупненных 

 сметных норм на здания и сооружения энергетики и электрификации, сборники N 2-4.А, 2-4.Б, 

 выпуски 6". 
 
 266. Постановление Госстроя СССР от 14 августа 1980 г. N 127 "Об утверждении укрупненных 

 сметных норм на здания и сооружения промышленного назначения, сборники N 1-5.25 "Конвейеры 

 ленточные желобчатые стационарные предприятия черной металлургии". 
 
 267. Постановление Госстроя СССР от 30 сентября 1980 г. N 155 "Об утверждении укрупненных 

 сметных норм на здания и сооружения промышленного назначения, сборник N 1-3.6 "Главные 

 корпуса заводов железобетонных конструкций и предприятий крупнопанельного домостроения". 
 
 268. Постановление Госстроя СССР от 7 января 1981 г. N 1 "Об утверждении укрупненных 

 сметных норм на здания и сооружения жилищно-гражданского назначения, сборник N 9-3 "Жилые 

 дома, школы, ясли из брусчатых, каркасно-фибролитовых и панельных конструкций и деталей 

 заводского изготовления, выпуск 6". 
 
 269. Письмо Госстроя СССР от 5 февраля 1981 г. N 13-Д "О порядке применения отдельных 

 пунктов письма Госстроя СССР, Стройбанка СССР и Госбанка СССР от 14 ноября 1980 г. N 108- 

 Д/233/318". 
 
 270. Постановление Госстроя СССР от 24 февраля 1981 г. N 25 "Об утверждении укрупненных 
 
 Не официальная версия документа (однако достоверная) бесплатно предоставляется клиентам компании 

 ДревГрад смотревших на сайте фахверковые дома. 

http://www.derev-grad.ru/fahverkovye-doma/


 

 сметных норм на здания и сооружения промышленного назначения, сборники N 1-15.7, выпуск 1, и 

 N 1-15.8, выпуск 2". 
 
 271. Пункт 1 Постановления Госстроя СССР от 27 февраля 1981 г. N 27 "Об утверждении 

 укрупненных сметных норм на конструкции и виды работ зданий и сооружений жилищно- 

 гражданского назначения, сборник N 9-6.Л "Отделочные работы". 
 
 272. Письмо Госстроя СССР от 17 марта 1981 г. N 27-Д "О рассылке ценников на 

 пусконаладочные работы". 
 
 273. Письмо Госстроя СССР от 7 сентября 1981 г. N 70-Д "Методические указания о порядке 

 применения сборников укрупненных показателей стоимости строительства (УПСС), разработанных в 

 нормах и ценах, введенных в действие с 1 января 1969 г.". 
 
 274. Письмо Госстроя СССР от 28 сентября 1981 г. N 75-Д "Указания о порядке пересчета по 

 оптовым ценам, вводимым в действие с 1 января 1982 г., сборников сметных норм затрат на 

 инструмент и инвентарь производственных зданий по отраслям промышленности". 
 
 275. Письмо Госстроя СССР от 29 сентября 1981 г. N 76-Д "Указания о порядке пересчета по 

 новым сметным нормам и ценам сборников сметных норм затрат и типовых наборов оборудования и 

 предметов внутреннего убранства общественных и административных зданий". 
 
 276. Письмо Госстроя СССР от 11 ноября 1981 г. N 89-Д "Об изменении подпунктов "б" и "в" 

 пункта 2 письма Госстроя СССР, Стройбанка СССР и Госбанка СССР от 14 ноября 1980 г. N 108-Д- 

 233/318". 
 
 277. Постановление Госстроя СССР от 24 ноября 1981 г. N 195 "Об утверждении Сборника 

 дополнений к сметным нормам IV части СНиП, выпуск 12". 
 
 278. Письмо Госстроя СССР от 14 декабря 1981 г. N 103-Д "О порядке учета в объеме 

 незавершенного строительного производства стоимости работ по монтажу крупных объемных 

 блоков". 
 
 279. Пункт 1 Постановления Госстроя СССР от 24 декабря 1981 г. N 232 "Об утверждении 

 сборников элементных сметных норм на строительные конструкции и виды работ, выпуск 7". 
 
 280. Письмо Госстроя СССР от 20 апреля 1983 г. N 24-Д "О порядке составления смет к рабочим 

 чертежам". 
 
 281. Письмо Госстроя СССР от 28 апреля 1983 г. N 28-Д "Указания о порядке пересчета по 

 новым сметным нормам и ценам сметной стоимости кооперативных жилых домов, строительство 

 которых переходит на 1984 год". 
 
 282. Письмо Госстроя СССР от 16 мая 1983 г. N 35-Д "Об уточнении порядка и сроков 

 разработки и пересчета сметной документации по новым сметным нормам и ценам, вводимым в 

 действие с 1 января 1984 года". 
 
 283. Письмо Госстроя СССР от 14 октября 1983 г. N 83-Д "О разрешении руководителям 

 проектных организаций привлекать специалистов на работу по совместительству для 

 своевременного пересчета сметной документации по новым сметным нормам и ценам". 
 
 284. Письмо Госстроя СССР от 30 ноября 1983 г. N 95-Д о передаче пересчитанной в новые 

 сметные нормы и цены сметной документации заказчиками генеральным подрядным организациям. 

 

 Не официальная версия документа (однако достоверная) бесплатно предоставляется клиентам компании 

 ДревГрад смотревших на сайте фахверковые дома. 

http://www.derev-grad.ru/fahverkovye-doma/


 

 285. Письмо Госстроя СССР от 6 июня 1984 г. N 33-Д "О включении в сметы на строительство 

 расходов на выплату в 1984 - 1985 годах премий за ввод в действие в установленные сроки 

 производственных мощностей и объектов". 
 
 286. Письмо Госстроя СССР от 8 августа 1985 г. N 48-Д "О возмещении строительно- 

 монтажным организациям дополнительных затрат, вызванных неблагоприятными 

 метеорологическими условиями, сложившимися в I квартале 1965 г.". 

 

 Не официальная версия документа (однако достоверная) бесплатно предоставляется клиентам компании 

 ДревГрад смотревших на сайте фахверковые дома. 

 

http://www.derev-grad.ru/fahverkovye-doma/

